



# Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de Obras

CNPJ 46 151 718/0001-80

OBRA: Construção de Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, do Tipo II	BASE:  CDHU 196 (Novembro/2024) - Desonerado SINAPI (Dezembro/2024) - Desonerado FDE (Janeiro/2025) - Desonerado
PROPRIETÁRIO: Prefeitura Municipal de Birigui	
ENDEREÇO: Rua Gerônimo de Souza Santos S/Nº - Bairro Vila Troncoso, Birigui - SP	
DATA: 06/03/2025	

## COMPOSIÇÕES

CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	FONTE		PREÇO
1		Administração local de obra	UN	SINAPI		R\$ 36.715,06
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	93565	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	MÊS	2,000	R\$ 18.357,53	R\$ 36.715,06
CUSTO TOTAL DO SERVIÇO:						R\$ 36.715,06

CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	FONTE		PREÇO
2		Projeto as built de estrutura em formato A0 - Estruturas de Concreto e Madeira	UN	CDHU	01.17.061	R\$ 3.885,02
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CDHU-I	B.01.000.020112	Coordenador de projetos	H	2,520	R\$ 290,63	R\$ 732,39
SINAPI	90777	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	H	5,250	R\$ 105,20	R\$ 552,30
SINAPI	90779	Engenheiro civil de obra senior com encargos complementares	H	3,750	R\$ 149,00	R\$ 558,75
SINAPI	90775	Desenhista projetista com encargos complementares	H	37,800	R\$ 54,01	R\$ 2.041,58
CUSTO TOTAL DO SERVIÇO:						R\$ 3.885,02

CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	FONTE		PREÇO
3		Projeto as built de instalações hidráulicas em formato A0 - Hidráulicas	UN	CDHU	01.17.081	R\$ 1.833,47
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CDHU-I	B.01.000.020112	Coordenador de projetos	H	1,080	R\$ 290,63	R\$ 313,88
SINAPI	90777	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	H	2,250	R\$ 105,20	R\$ 236,70
SINAPI	90779	Engenheiro civil de obra senior com encargos complementares	H	1,500	R\$ 149,00	R\$ 223,50
SINAPI	90775	Desenhista projetista com encargos complementares	H	15,750	R\$ 54,01	R\$ 850,66
SINAPI	88248	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	7,500	R\$ 27,83	R\$ 208,73
CUSTO TOTAL DO SERVIÇO:						R\$ 1.833,47

CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	FONTE		PREÇO
4		Projeto as built de instalações elétricas em formato A0 - Elétrica, Telefonia e Lógica	UN	CDHU	01.17.121	R\$ 1.917,87
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CDHU-I	B.01.000.020112	Coordenador de projetos	H	1,260	R\$ 290,63	R\$ 366,19
CDHU-I	B.01.000.020116	Engenheiro junior de elétrica	H	2,550	R\$ 109,01	R\$ 277,98
CDHU-I	B.01.000.020119	Engenheiro senior de elétrica	H	1,800	R\$ 172,01	R\$ 309,62
SINAPI	90775	Desenhista projetista com encargos complementares	H	17,850	R\$ 54,01	R\$ 964,08
CUSTO TOTAL DO SERVIÇO:						R\$ 1.917,87

CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	FONTE		PREÇO
5		Elaboração de Projeto de Segurança Contra Incêndio e aprovação junto ao Corpo de Bombeiros, inclusive serviços para emissão de AVCB ou CLCB	UN	CDHU	01.17.081	R\$ 1.833,47
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CDHU-I	B.01.000.020112	Coordenador de projetos	H	1,080	R\$ 290,63	R\$ 313,88
SINAPI	90777	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	H	2,250	R\$ 105,20	R\$ 236,70
SINAPI	90779	Engenheiro civil de obra senior com encargos complementares	H	1,500	R\$ 149,00	R\$ 223,50
SINAPI	90775	Desenhista projetista com encargos complementares	H	15,750	R\$ 54,01	R\$ 850,66
SINAPI	88248	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	7,500	R\$ 27,83	R\$ 208,73
CUSTO TOTAL DO SERVIÇO:						R\$ 1.833,47

CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	FONTE		PREÇO
6		Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 25 cm	M	CDHU	12.05.020	R\$ 72,71
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CDHU-I	A.08.000.020144	Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 25 cm até 20 t	M	1,0000	R\$ 16,67	R\$ 16,67
SINAPI	88245	Armador com encargos complementares	H	0,0146	R\$ 29,96	R\$ 0,44
SINAPI	88238	Ajudante de armador com encargos complementares	H	0,0291	R\$ 28,38	R\$ 0,83
SINAPI	88309	Pedreiro com encargos complementares	H	0,0981	R\$ 30,19	R\$ 2,96
SINAPI	88316	Servente com encargos complementares	H	0,5888	R\$ 26,42	R\$ 15,56
CDHU-I	B.06.000.021525	Aço CA-50-A \$MD bitolas	KG	1,4808	R\$ 7,01	R\$ 10,38
CDHU-I	B.06.000.021538	Aço CA-60-B \$MD bitolas	KG	0,3049	R\$ 7,34	R\$ 2,24
CDHU-I	C.04.000.020536	Concreto usinado fck= 25 MPa, slump 5 ± 1cm, slump 1 e 2	M³	0,0491	R\$ 479,16	R\$ 23,53
CDHU-I	E.02.000.027010	Arame recozido nº 18 BWG KG 0,0048	KG	0,0072	R\$ 13,58	R\$ 0,10
CUSTO TOTAL DO SERVIÇO:						R\$ 72,71

CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	FONTE		PREÇO
7		Remoção de Canteiro de Obras	M2	FDE	16.06.051	R\$ 111,12
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	88239	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	1,340	R\$ 28,31	R\$ 37,94
SINAPI	88316	Servente com encargos complementares	H	2,770	R\$ 26,42	R\$ 73,18
CUSTO TOTAL DO SERVIÇO:						R\$ 111,12

Birigui, 06 de Março de 2025.

SECRETARIA DE OBRAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

**ALEX HENRIQUE GOMES CRUZ**  
Chefe de Divisão de Execução de Obras

**GABRIELA RODRIGUES S. CARDOSO**  
Diretora de Obras

**ROGÉRIO VENICIUS COSTA FERNANDES**  
Secretário de Obras

**ROQUE HAROLDO BOMFIM**  
Secretário de Saúde